merely different from another attribute (like extension), because between attributes any difference turns to be an opposition³⁶. Hence, it is impossible to admit that mind and body are two different attributes of the same substance – a proto-Spinozistic standpoint, acknowledged by Descartes as a misinterpretation of his own thought –, since such substance will have two natures³⁷. One can state, at most, that the concepts of modes and attributes are different, but still not opposed³⁸.

In the light of such objections, Descartes can rebuke Regius's appeal to Scripture: the Dutchman cannot admit that mind can be either a mode or a substance while maintaining that Scripture is right in stating its substantiality. The essence of mind is nothing but necessary: a change in its ontological status would entail its becoming something completely different, not to be considered as soul anymore. Regius's appeal to Revelation, thus, turns to be ironic³⁹. Moreover, as Regius is wrong in metaphysics and logic, since he mistakes the notions of mode, attribute and substance, and admits that the essence of mind is contingent, he cannot appeal to clarity and distinction as means to acquire the truth. According to Descartes, admitting that whatever one can conceive is possible – as Regius does with regard to being mind a mode or an attribute⁴⁰ – equates with his own rule of clarity and distinction, which is misused by Regius when he reputed being mind either a mode or a substance conceivable⁴¹. Moreover, Regius's rejection of doubt argument is not tenable, since it relies on a misunderstanding of the notion of mode. Such notion, indeed, entails

36 AT VIII-2, p. 349.

37 «Quod hic *noster* conatur persuadere, atque ad istud probandum subiungit haec verba, *vel si nonnullos alios philosophantes sequamur*, etc., ubi per *alios philosophantes* me aperte designat; primus enim sum, qui cogitationem tanquam praecipuum attributum substantia e incorporeae, et extensionem tanquam praecipuum corporeae, consideravi. [...] De [...] attributis, quae rerum naturas constituunt, dici non potest, ea, quae sunt diversa [...] uni et eidem subiecto convenire; idem enim est, ac si diceretur, unum et idem subiectum duas habere diversas naturas, quod implicat contradictionem», *ivi*, pp. 348-350. Cfr. *supra*, note 28.

38 AT VIII-2, p. 350.

39 «Neminem autem unquam vidi, qui affirmaret rerum naturam pati, ut res aliqua aliter se habeat quam docet Sacra Scriptura, nisi vellet indirecte ostendere se Scripturae illi fidem non habere [...]; verba enim eius sunt *per naturam dubium quibusdam esse posse, quod per divinam in Sacris Revelationem nobis iam est indubitatum*, in quibus [...] contradictionem invenio: [...] quod unius et eiusdem rei essentiam, quam repugnat non eandem semper manere (quia si supponatur alia fieri, hoc ipso erit alia res, et alio nomine indigitanda) supponat esse, per naturam, dubiam, ac proinde mutabilem», *ivi*, pp. 353-354. Cfr. p. 356 also: «quae duo tam manifeste contraria sunt, ut non putem, *Authorem* velle utrumque simul a lectoribus credi, sed ea de industria sic inter se miscuisse, ut simplicioribus quidem suisque Theologis Scripturae autoritate aliquo modo satisfaciat, sed interim nasutiores agnoscant, illum, cum ait, *mentem esse a corpore distinctam*, ironia uti, atque omnino in ea esse opinione, quod nihil sitquam modus». Cfr. *supra*, note 30.